

Hannoversche Informationstechnologien AöR - Jahresabschluss zum 31.12.2018

Bilanzdaten	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>	<u>31.12.2016</u>
	€	€	€
AKTIVA			
ANLAGEVERMÖGEN			
<u>Immaterielle Vermögensgegenstände</u>			
- entgeltlich erworbene Werte und Lizenzen	1.688.556,84	1.402.827,70	1.107.697,77
<u>Sachanlagen</u>			
- andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.724.528,08	4.438.772,92	3.580.010,14
<u>Finanzanlagen</u>			
- Beteiligungen	<u>206.750,00</u>	<u>206.750,00</u>	<u>206.750,00</u>
	6.619.834,92	6.048.350,62	4.894.457,91
UMLAUFVERMÖGEN			
<u>Vorräte</u>			
- Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe	32.762,16	7.072,73	8.229,31
<u>Forderungen u. sonstige Vermögensgegenstände</u>			
- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.032.130,07	2.618.588,25	2.248.814,55
- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.993.786,82	2.525.002,78	2.218.202,51
- Forderungen gegen Anstaltsträger	0,00	0,00	2.188,11
- Forderungen gegen Unternehmen, mit denen Beteiligungsverhältnis besteht	22.266,19	1.140,88	691,50
- sonstige Vermögensgegenstände	16.077,06	92.444,59	27.732,43
<u>Guthaben bei Kreditinstituten</u>	<u>1.867.068,73</u>	<u>1.781.700,53</u>	<u>2.046.680,58</u>
	5.931.960,96	4.407.361,51	4.303.724,44
<u>Rechnungsabgrenzungsposten</u>	398.544,17	380.347,47	933.309,29
	<u>12.950.340,05</u>	<u>10.836.059,60</u>	<u>10.131.491,64</u>
PASSIVA			
EIGENKAPITAL			
<u>Eingefordertes Kapital</u>	53.600,00	53.600,00	52.600,00
Stammkapital	53.600,00	53.600,00	53.600,00
noch nicht eingeforderte ausstehende Einlagen	0,00	0,00	-1.000,00
<u>Kapitalrücklage</u>	2.645.615,94	2.645.615,94	2.645.615,94
<u>Gewinnrücklagen</u>			
Andere Gewinnrücklagen	1.671.115,67	1.671.115,67	1.671.115,67
<u>Gewinnvortrag</u>	2.955.026,29	1.927.779,00	1.544.934,74

<u>Jahresüberschuss</u>	<u>1.217.668,04</u>	<u>1.027.247,29</u>	<u>382.844,26</u>
	8.543.025,94	7.325.357,90	6.297.110,61
<u>Rückstellungen</u>	<u>1.049.383,48</u>	<u>1.088.678,29</u>	<u>1.029.087,16</u>
- Steuerrückstellungen	94.181,37	123.519,37	61.111,00
- sonstige Rückstellungen	955.202,11	965.158,92	967.976,16
<u>Verbindlichkeiten</u>	<u>2.132.734,63</u>	<u>1.027.624,41</u>	<u>2.698.402,87</u>
- Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	226.998,36	174.866,20	167.890,00
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.458.466,62	695.535,05	2.109.968,34
- Verbindlichkeiten gegenüber Anstaltsträgern	0,00	0,00	17.871,71
- Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	3.334,05	6.602,55	2.189,28
- Sonstige Verbindlichkeiten	<u>443.935,60</u>	<u>150.620,61</u>	<u>400.483,54</u>
<u>Rechnungsabgrenzungsposten</u>	<u>1.225.196,00</u>	<u>1.394.399,00</u>	<u>106.891,00</u>
	<u>12.950.340,05</u>	<u>10.836.059,60</u>	<u>10.131.491,64</u>

	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	€	€	€
Gewinn- und Verlustrechnung			
Umsatzerlöse	21.726.228,42	18.435.750,38	16.689.065,51
Sonstige betriebliche Erträge	134.670,62	62.056,77	52.489,27
Materialaufwand	8.505.488,40	6.781.482,03	6.709.786,98
- Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.378.193,30	1.355.507,89	1.455.188,04
- Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>6.127.295,10</u>	<u>5.425.974,14</u>	<u>5.254.598,94</u>
Rohergebnis	13.355.410,64	11.716.325,12	10.031.767,80
Personalaufwand	7.700.469,57	6.892.436,70	6.272.682,82
- Löhne und Gehälter	6.015.889,63	5.354.937,57	4.863.931,57
- soziale Abgaben und Aufw. f. Altersversorgung und Unterstützung	1.684.579,94	1.537.499,13	1.408.751,25
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- stände des Anlagevermögens und Sachanlagen	2.415.379,43	2.027.023,06	1.910.299,93
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.830.379,66	1.514.516,52	1.372.608,60
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>493,00</u>	<u>309,00</u>	<u>703,00</u>
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	1.408.688,98	1.282.039,84	475.473,45
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	191.020,94	254.792,55	92.629,19
Jahresüberschuss	<u>1.217.668,04</u>	<u>1.027.247,29</u>	<u>382.844,26</u>